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نسخه

اگر آپاندیس دچار التهاب شود چه باید کرد؟

کوچک ولى دردسرساز

بهاره جلالوند

یک روز خیلى خوب را شــروع کرده اید و همه چیز به 
بهترین شکل ممکن پیش مى رود تا این که یک درد درد 

شدید سراغ تان مى آید.
 اول فکر مى کنید یک دل درد ســاده است و به چاى و 
نبات روى مى آوریــد ولى هر چه زمان مى گذرد  درد 

شدید و شدیدتر مى شود. تا به حال با چنین دردى مواجه 
نشده اید و آنقدر این درد ادامه پیدا مى کند که راهى 
بیمارستان مى شوید و از یک درد به ظاهر معمولى، سر 
از اتاق عمل در مى آورید و زیر تیغ جراحى مى روید. این 
درد شدید مربوط به آپاندیسیت (التهاب آپاندیس) 

است و اگر دیر به بیمارستان مراجعه شود، زندگى فرد 
به خطر مى افتد.

 «دکتر محمدجعفر فره وش»، فوق تخصص گوارش و 
دانشیار دانشگاه علوم پزشکى تهران، نکات بسیار مهمى 

را در رابطه با آپاندیسیت مى گوید.

علــت اصلــى ابتلا بــه آپاندیســیت دقیقا 
مشخص نیســت ولى برخى از دلایل مى تواند 
در ابتلا به آن نقش داشــته باشــد. براى مثال، 
غذاى خوب هضم نشــده، مدفوعى که به حالت 
ســنگ درآمده، تومورها، التهــاب غدد لنفاوى، 
باکترى ها، ویروس ها، انگل هــا، بیمارى هاى 
التهابــى و به طور کلى هر عاملى که به انســداد 
دهانــه آپاندیس منجر شــود، مى تواند در بروز 

آپاندیسیت حاد نقش داشته باشد. 
زمانــى که دهانــه آپاندیس بنا بــر هر دلیل 
بســته شود، میکروب هایى که به صورت طبیعى 
در روده هســتند، شــروع به تکثیــر مى کنند 
و آپاندیســیت حــاد ایجاد مى شــود. حدود 
50 درصد از بیمارانى که داراى آپاندیسیت حاد 
هستند، دچار سوراخ شــدن آپاندیس خواهند 

شد. آپاندیســیت حاد، یکى از شایع ترین دلایل 
مراجعــه بــه درمانگاه هاى جراحى محســوب 
مى شــود و افراد به صورت اورژانسى تحت عمل 
جراحى قرار مى گیرند. این مساله بیشتر در افراد 
زیر 30 سال دیده مى شــود ولى در سنین بالاتر 

نیز احتمال بروز آن وجود دارد.

چنانچه آپاندیســیت جراحى نشــود و عفونت ناشى از آن به 
وجود بیاید، احتمال مرگ و میر بالاست به دلیل این که آپاندیس 
یک لوله باریک اســت و محتویــات آن مى تواند به راحتى وارد 

حفره شکم شود و عفونت گسترش پیدا کند.
 علاوه بر مســاله عفونت، پاره شدن آپاندیس و عدم جراحى 
آن نیــز مى تواند به مرگ بیمار منجر شــود. عوارض ناشــى از 
آپاندیســیت در سنین زیر 5 سال و بالاى 65 سال، بیشتر از سایر 

سنین است.

تشخیص درســت و به 
آپاندیســیت،  موقــع 
یکــى از مهم ترین 
اســت  کارهایى 

کــه بــراى 

بیمار باید انجام داد.  گاهى تشــخیص آپاندیســیت در 
کودکان آســان نیســت و ممکن است مشکل کودك 
به اشــتباه بیمارى هاى ویروسى یا سایر بیمارى هاى 
دستگاه گوارش تشخیص داده شود. گروه دیگرى که 
تشخیص آپاندیســیت در آنها به راحتى 
صــورت نمى گیــرد و به 

مهارت پزشک بستگى دارد، در خانم هاى باردار است. 
جلو آمدن رحم در باردارى، گاهى مانع از این مى شــود 
که منشاء درد به درســتى تشخیص داده شود. به طور 
کلى، پزشک براى تشخیص آپاندیسیت، در وهله اول 
از معاینــه بالینى کمک مى گیرد و بــراى این منظور، 
دست خود را روى ناحیه اى که دچار درد است، مى گذارد 
و به شــیوه اى خاص فشــار وارد مى کند سپس دست 
خــود را از آن ناحیه برمى دارد. معمولا افرادى که دچار 
آپاندیســیت هستند، با برداشــتن دست و حذف فشار، 
درد بیشــترى را احســاس مى کنند.  بعد از این که 
پزشک به آپاندیسیت شک کرد، اقداماتى چون 
سونوگرافى و سى.تى.اسکن انجام مى شود تا 

از مشکل اطمینان حاصل شود.

زمانى که فرد دچار درد شــکم و ســایر علائم مى شود، باید براى بررســى علت درد، حتما به مراکز 
درمانى مراجعه کند. انجام برخى کارها مانند اســتفاده از مسکن ها نه تنها مفید نیست، بلکه مى تواند به 
دلیل اختلال در امر تشــخیص به موقع، جان فرد را به خطر بیندازد. نوشــیدن چاى و نبات، دمنوش ها و 
... هم هیچ کمکى به بهبود درد ناشــى از آپاندیسیت نمى کنند و گاهى مى توانند وضعیت بدترى را براى 

بیمار ایجاد کنند. 
یکى از کارهاى اشتباهى که برخى افراد در زمان دردهاى ناحیه شکم انجام مى دهند، گذاشتن کیسه 
آب گرم روى محل درد اســت. انجام چنین کارى صرفا اتلاف وقت براى انتقال بیمار به بیمارســتان به 

حساب مى آید.

مشکل از کجاست؟

آپاندیسیت با برخى علائم همراه است که باید به این علائم توجه 
کافى داشــت و در صورت بروز آنها، ســریعا براى بررســى به پزشک 
مراجعه کرد. یکى از مهم ترین و شایع ترین علائم آپاندیسیت درد است 

و درد ناشــى از آپاندیســیت به طور معمول در سمت راست و پایین شکم 
است. دردى که حدود 10 تا 12 ساعت طول بکشد و شدت آن زیاد شود و براى 

بیمار غیر قابل تحمل باشد، نیاز به بررسى دارد. علاوه بر درد، علائم دیگرى چون 
حالت تهوع و استفراغ را نباید نادیده گرفت.  کاهش اشتها، یکى دیگر از مواردى است 

که مى تواند به دلیل ابتلا به آپاندیســیت ایجاد شود. افرادى که دچار آپاندیسیت مى شوند، 
ممکن است بى حالى و کمبود انرژى را در خود احساس کنند.  درد آپاندیسیت، یک درد معمولى 
نیست و براى بیمار ناخوشایند است و به صورت حاد خود را بروز مى دهد. البته نباید این مساله را 
از یاد برد که در 40 درصد بیماران، علائم به صورت مشخص نیست به همین دلیل جراحى و 

اقدامات درمانى براى این دسته از افراد با تاخیر انجام خواهد شد. گاهى در آزمایش افرادى 
که به آپاندیسیت دچار شده اند، بالا رفتن گلبول هاى سفید دیده مى شود که البته آزمایش 

خون به تنهایى مبناى تشخیص این مشکل نیست.

علائم هشداردهنده

چرا مهم است؟

تشخیص نجات دهنده

درمان اصلى آپاندیسیت، جراحى است ولى در شرایطى که هنوز 
آپاندیس سوراخ نشــده و امکان جراحى براى بیمار وجود نداشته 
باشد، از آنتى بیوتیک ها براى مدتى کمک گرفته خواهد شد ولى 
در نهایت باید جراحى را انجام داد.  البته این مورد خیلى کم اتفاق 
مى افتد و انجام چنین کارى به نظر پزشــک بستگى دارد. در 
شرایطى که سوراخ شدن آپاندیس مطرح باشد یا منعى براى 
جراحى نباشد، بیمار سریعا تحت عمل جراحى قرار مى گیرد.  
جراحى برداشــتن آپاندیس، حتى مى تواند به صورت بسته 
یعنى لاپاراسکوپى باشــد و در صورت جراحى باز نیز جاى 
هیــچ نگرانى وجود ندارد چون جراحى برداشــتن آپاندیس 
موفقیت آمیز است. شــاید برخى افراد تصور کنند که برداشتن 
آپاندیس، براى  آنها مشــکلاتى را به همراه دارد در حالى که این 
باور نادرســت است و نداشــتن آپاندیس، هیچ مشکلى براى افراد 

به وجود نمى آورد.  

تنها درمان جراحى است؟

کارهایى که نباید انجام بدهید


